尼崎市立成徳小学校 平成29年 1月10日

1月号

新しい年のめあて
校長 田邉 真一

明けましておめでとうございます。今年の正月は

穏やかな気候で幕を開けました。本年もどうぞよろ

しくお願い申し上げます。そして、新しい年がより

よい年になりますよう、心からお祈りいたします。

今日からいよいよ3学期です。今の学年での最後

の学期。6年生にとっては小学校生活最後のまとめ

の学期でもあります。

「1月は行く、2月は逃げる、3月は去る」あっと

いう間の3ケ月とならぬよう気持ちを引き締めて一

月ひとつきを大切に過ごしてもらいたいと願ってい

ます。

平成２９年の幕が開け、どなたも楽しいお正月を過

ごされたことでしょう。そして、「今年も頑張るぞ」といった意気込みでいっぱいのことと思いま

す。

ところで、「一日の計は朝にあり、一年の計は元旦にあり、一生の計は少壮の時にあり」という

言葉をお聞きのことと思います。これは、一日、一週間、一ヶ月、一年といった時の流れに切れ

目をつけ、「今日も頑張るぞ」、「今週も頑張るぞ」、「今月も頑張るぞ」、「今年も頑張るぞ」と気を

引き締め、「めあて」を決めて努力しようとする気構えを表したものです。口ばかりではなく実行

を伴います。

さて、今を遡ること22年、平成7年の1月17日には阪神・淡路大震災が起こりました。以降、

学校では毎年「1.17は忘れない」を合言葉に避難訓練を実施

しています。地震と津波。特に津波については、平坦な尼崎の地形では3階以上でなければ、安全

とは言えないそうです。もしもの時のご家庭での避難計画もよろしくお願いします。

○校内俳句教室（4年生・出前授業講座）の取組から

・葉についた 日にあたる水 光ってる

・足もとの 枯れ葉をふんで 先すすむ

頌 春

地域・保護者の皆様には、

旧年中、本校の教育推進に格別

のご理解とご協力を賜り、あり

がとうございました。

本年もどうぞよろしくお願い
申し上げます。

平成２９年１月

尼崎市立成徳小学校

校長 田邉 真一

教職員一同

主 な 行 事 主 な 行 事

1 日 元日 オープンスクール 書き初め展（保護者）

17 火 地震津波避難訓練 引き渡し訓練

心の教育講演会（2h保護者 3h４～6年）

2 月 振替休日 18 水

3 火 19 木

4 水 冬季休業日（1/6迄） 20 金

5 木 21 土

6 金 振替① 22 日

7 土 23 月 朝会 クラブ活動 定時退勤日

8 日 24 火 学校保健委員会（5校時授業）

9 月 成人の日 25 水 遊遊タイム なかよし作品展（30日迄）

児童生徒文化発表会（書道展 29日迄）

10 火 ３学期始業式 集団下校 26 木

11 水 給食開始 席書会 27 金

12 木 テレビ児童会 身体測定（高） 28 土

13 金 身体測定（中） 29 日

14 土 30 月 児童集会 クラブ活動 定時退勤日

15 日 31 火

朝会 委員会活動 書き初め展（児童）

16 月 衛生週間（27日迄） 身体測定（わ・低）

校内人権週間（20日迄） 振替②

安全点検 定時退勤日

お知らせとお願い

＜新しく着任された先生の紹介＞
今学期より、豊島花恵先生が新たに着任されました。担当は新学習システムで、主に5，
6年生の算数を教えていただきます。今までの職員同様によろしくお願いします。

＜書き初め展＞
書き初め展の作品を各教室の廊下に展示しています。17日（火）のオープンスクールの日に

は、ぜひ学校に来ていただき全、児童の作品をご鑑賞下さい。

＜地震・津波避難訓練 引き渡し訓練＞
1月17日（火） 午後1時40分から地震・波避難訓練と引き渡し訓練を実施します。1.17

の教訓をいかし、万が一の際に備えたいものです。ぜひ、ご家庭でも災害時の対応について話

し合ってみて下さい。（時間等の詳細については、12月に配布したお便りをご覧下さい。）

＜心の教育講演会＞
今年度も本校体育館にて、心の教育講演会を実施します。スマートフォンやケータイ等のセ

キュリティ問題やネット社会に潜む危険性について、講師の先生に事例をもとに話していただ

きます。児童向けの講演にも参加していただけますので、ぜひ多くの方の参加をお願いします。